Sur un horizon temporel de 20 ans, le RDCR d’Optune versus le témozolomide seul est

estimé par l’industriel à 232 739 €/QALY.

Résultats

Stratégie Coûts (€) QALYs AV RDCR (€/AV) RDCR (€/QALY)

TMZ 16 561 1,65 2,05 - -

TTFields + TMZ 226 752 2,55 3,18 186 432 232 739

Temps moyen passé dans les états de santé

 Temps passé

en SSP (mois)

Temps passé en pro-

gression (mois)

Temps passé en

vie (années)

TMZ seul 10,5 14,1 2,05

TTFields + TMZ 16,2 21,9 3,18

Coûts totaux par poste de coût

 Coût d’acqui-

sition

Coût de suivi

et des EI

Coût de l’état

post-progression

Fin de vie /

Décès

TTFields +

TMZ

TMZ 1 881 € 2 643 € 7 020 € 5 017 €

Différence

TMZ : témozolomide ; TTFields : champ de traitement de la tumeur ; AV : année de vie ;

QALY : qality-ajusted life year ; RDCR : ratio différentiel coût-résultat ; SSP : survie sans

progression ; EI : événement indésirable

La probabilité de 80% pour Optune d’être efficient est atteinte pour une disposition à payer

d’environ 275 000 €/QALY.

Courbe d’acceptabilité

Variation du RDCR en fonction du prix

RDCR = a x prix + constante Variation du RDCR en fonction du prix

 HAS • OPTUNE • avril 2021   23

Paramètre étu-

dié

Scénario RDCR (€/QALY) % variation

Prix d’OPTUNE +20% (   279 258 +20%

-10% (   209 479 -10%

-20% (  186 220 -20%

Analyse de l’incertitude

Les tableaux ci-dessous reprennent les principales analyses déterministes et de scenario. L’intégralité des analyses sont présentées dans le complément C.

Principales hypothèses sources d’incertitude

Analyse principale : 232 739 €/QALY RDCR

Horizon temporel 10 ans 338 248 +45%

Horizon temporel 30 ans 195 773 -16%

SG : application du HR jusqu’à 15 ans puis taux de mortalité identique 199 465 -14%

SSP : fonction paramétrique à t0 237 127 +2%

SSP : Spline 2 nœuds  235 161 +1%

Utilité : Chavez et al EQ-5D-3L (méthode crosswalk) 321 708 +38%

 HAS • OPTUNE • avril 2021   24

Principales variables sources d’incertitude statistique

Analyse principale

RDCR €/QALY

RDCR associé à la Pourcentage de variation du

RDCR

 Valeur de référence Variation Valeur basse Valeur haute Min Max

Coût d’Optune par mois  +/- 20% 186 220 279 258 -20% 20%

 Taux d’actualisation 2,5% 0% ; 4,5% 195 411 263 585 -16% 13%

Probabilité de survie conditionnelle 6 – 10 ans 0,704 +/- 20% 254 316 214 925 -8% 9%

Probabilité de survie conditionnelle 11 – 15 ans 0,84 +/- 20% 243 696 222 955 -4% 5%

Utilités : Post-progression
0,748 Intervalle de confiance

[0,711 ; 0,785]

239 163
226 650 -3% 3%

 HAS • OPTUNE • avril 2021   25

3.3. Analyse d’impact budgétaire : synthèse de l’analyse critique

Évaluation déposée par l’industriel Analyse critique SEESP Réserve

Objectif

L’objectif de cette analyse est d’évaluer l’impact sur les dépenses annuelles de l’Assu-

rance Maladie de l’introduction du dispositif Optune sur le marché français dans le traite-

ment des patients adultes atteints d’un GBM nouvellement diagnostiqué, en association

avec le traitement d’entretien par TMZ après la chirurgie suivie de la radiothérapie en

association au TMZ.

Conforme Aucune

Choix structurants

Perspective : Assurance Maladie obligatoire

[…]

de la courbe

de Kaplan-

Meier

Borne haute de

l’intervalle de

confiance de la

courbe de Ka-

plan-Meier

Courbe de Kaplan-Meier de l’essai EF-14

TMZ* : bras TMZ seul et bras TTFields + TMZ KM Borne basse

de l’intervalle

de confiance

de la courbe

de Kaplan-

Meier

Borne haute de

l’intervalle de

confiance de la

courbe de Ka-

plan-Meier

Courbe de Kaplan-Meier de l’essai EF-14

Population

Surface corporelle moyenne (m²) 1,70 1,36 2,0 Hypothèse de variation de ±20%

Proportion de patient éligible à OPTUNE 44 % 35 % 53 % Hypothèse de variation de ±20%

 HAS • OPTUNE • avril 2021   66

Population incidente à l’année 1 983  786 1 179  Hypothèse de variation de ±20%

Population incidente à l’année 2 983  786 1 179  Hypothèse de variation de ±20%

Population incidente à l’année 3 983  786 1 179  Hypothèse de variation de ±20%

Population incidente à l’année 4 983  786 1 179  Hypothèse de variation de ±20%

Population incidente à l’année 5 983  786 1 179  Hypothèse de variation de ±20 %

* La borne basse et la borne haute pour les deux courbes de durée de traitement par TMZ varient en même temps.

 HAS • OPTUNE • avril 2021   67

Résultat

Tableau 42. Résultats de l'analyse de sensibilité déterministe

Paramètres Borne basse Borne haute Variation borne

basse

Variation borne

haute

Coût d’OPTUNE par mois 137 641 905 € 206 624 454 € -20% 20%

Pourcentage de patients éligibles

au traitement avec OPTUNE

137 706 543 € 206 559 815 € -20% 20%

Population incidente année 3 155 226 796 € 189 039 563 € -10% 10%

Durée de traitement par OPTUNE 157 292 533 € 189 167 011 € -9% 10%

Population incidente année 2 159 601 916 € 184 664 443 € -7% 7%

Population incidente année 1 167 144 190 € 177 122 168 € -3% 3%

Coût du traitement TMZ dans l’état

post-progression - mois 2+

172 584 024 € 171 682 334 € 0% 0%

Coûts des évènements indésirables

du bras TTFields + TMZ

171 753 720 € 172 512 638 € 0% 0%

Fréquence des évènements

indésirables du bras TTFields +

TMZ

171 753 720 € 172 512 638 € 0% 0%

Coût du traitement OPTUNE + TMZ

dans l’état post-progression - mois

2+

171 831 775 € 172 434 583 € 0% 0%

Coûts des évènements indésirables

du bras TMZ

172 412 529 € 171 853 830 € 0% 0%

Fréquence des évènements

indésirables du bras TMZ

172 412 529 € 171 853 830 € 0% 0%

Décès 172 191 869 € 172 074 489 € 0% 0%

Durée médiane de progression 172 233 962 € 172 123 173 € 0% 0%

Coût par mois du TMZ 172 105 618 € 172 160 741 € 0% 0%

Surface corporelle moyenne 172 105 820 € 172 160 539 € 0% 0%

Coût de suivi en SSP avec

traitement par TMZ en année 1

172 107 681 € 172 158 677 € 0% 0%

Coût de suivi en post-progression 172 141 708 € 172 124 650 € 0% 0%

Coût du traitement TMZ dans l’état

post-progression - mois 1

172 137 674 € 172 128 684 € 0% 0%

Durée de traitement par TMZ 172 141 283 € 172 133 179 € 0% 0%

Coût de suivi en SSP > 1 an sans

traitement par TMZ

172 131 051 € 172 135 307 € 0% 0%

 HAS • OPTUNE • avril 2021   68

Coût de suivi en SSP > 1 an avec

traitement par TMZ

172 131 771 € 172 134 587 € 0% 0%

Coût du traitement OPTUNE + TMZ

dans l’état post-progression - mois

1

172 131 940 € 172 134 419 € 0% 0%

Coût de suivi en SSP sans

traitement par TMZ en année 1

172 134 406 € 172 131 953 € 0% 0%

Figure 12. Diagramme en Tornade

Analyses de scénario

Méthode

Tableau 43. Analyses en scénarios testées

Paramètre Analyse de sensibilité Commentaire

Parts de marché OPTUNE +10 % (chaque année) Afin de tester l’impact des hypothèses

de parts de marché d’OPTUNE
-10 % (chaque année)

Prix revendiqué d’OPTUNE - 20 % soit  Afin de tester des scénarios des prix al-

ternatifs
- 10 % soit

+ 20 % soit

Durée de traitement par TTFields Spline 1 nœud Afin de tester l’impact du choix de la

fonction d’extrapolation de la durée de

traitement.

 HAS • OPTUNE • avril 2021   69

Résultat

Paramètre étudié Scénario Impact budgétaire cumulé à 3

ans

% varia-

tion

Parts de marché

d’OPTUNE

+10% chaque année 189 346 497 € 10%

-10% chaque année 154 919 861 € -10%

Prix d’OPTUNE

+20%  206 624 454 € + 20%

-10%  154 887 542 € -10%

-20% (  137 641 905 € -20%

Durée de traitement par

TTFields

TTD TTFields – KM + Spline 1 nœud 172 133 179 € 0%

Estimation de la survie

sans progression

PFS – KM + Spline 2 nœuds 172 133 183 € 0%

Coût de la post-progres-

sion – EF 14

Coût de la post-progression – Henaine et

al.
172 315 823 € 0,1%

Horizon temporel – 3 ans Horizon temporel – 5 ans 416 589 666 € 142%

Extrapolation des données de Survie

sans progression

Spline 2 nœuds

Afin de tester l’impact du choix de la

fonction d’extrapolation de la survie

sans progression considéré

Durée de l’horizon temporel 5 ans Afin de tester un horizon temporel alter-

natif

Source de données pour la valorisa-

tion des coûts de post-progression

Etude Henaine et al. Afin de tester l’impact du choix de la

source des coûts liés à la post-progres-

sion

 HAS • OPTUNE • avril 2021   70

Table des annexes
Annexe 1. Documents supports 71

Annexe 2. Échange technique avec l’industriel 72